

# KRAJ

**Przedpłata wynosi:**  
 w Krakowie... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Austrii... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Niemczech... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Francji... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Serbii, Włoszech, Rumunii i Sawaje... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Turcji... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.  
 w Belgii... 12 złr. — 9 złr. — 1 złr.

**Cena ogłoszeń (Inseratów):**  
 w pierwszym ogłoszeniu wiersz...  
 w każdym następnym umieszcz. wiersz...  
 Stempel od każdego wiersza...  
 Ogłoszenia przyjmuje administracja i sienne.

**Ajencje przyjmujące przedpłatę.** W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiakowski, Handel Wieruchowski. — **We Lwowie:** Księgarnia Gabrynowicza i Szmida. — **Ajencje przyjmujące ogłoszenia.** W Krakowie: Marjan Dworski. — **We Lwowie:** Ajencja dzienników A. J. Piatkowskiego. — **W Tarnowie:** Księgarnia Gazydy. — **W Wiedniu:** B. Wolowski, Administrateur de la Gazette des Etrangers, Wien Kolovratring 9. — Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelik, Wolzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Lieb, biuro anonsów, Wolzeile Nr. 2. — **W Pradze:** Ferdinandstrasse Nr. 38. — **W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen:** Rudolf Mosse München, Windermacherstrasse, 3. — **W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Bielefeldzie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie:** Hasenstein & Vogler. — **W Paryżu:** Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.”

**Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”.**  
 W Krakowie: w Austrii  
 Cena prenumeraty: 1 złr. — 1 złr. 40  
 na listopad 2 złr. — 2 złr. 80  
 na list. i grud. 2 złr. — 2 złr. 80

## Przegląd polityczny.

Do chwili kiedy to piszemy, znany nam jest rezultat wyborów z trzech okręgów wielkiej własności. W Krakowie wybrał pana Leona Chrzanowskiego; Lwów wybrał p. Kornela Krzeczunowicza; okręg kołomyjski wybrał p. Kajetana Agopsowicza. Rząd zawiadomił przedwczoraj dzienniki wiedeńskie w osobnym *communiqué*, że postanowił po kilkudniowych naradach przedłożyć radzie państwa środki pomocy w przesileniu giełdowym, a minister finansów wyraził gotowość dostarczyć pomocy materialnej do przeprowadzenia likwidacji i fuzji. W kołach finansowych utrzymują, że między rządem wiedeńskim a węgierskim odbyły się narady nad połączeniem. Bank narodowy udzielił 28-milionowym towarzystwom budowlanym hipotecznych pożyczek w kwocie 1 1/4 miliona. Skutkowało więc nareszcie nawoływanie *Press* wiedeńskich, aby rząd utworzył kasy swoje w celu pomagania giełdzistom wiedeńskim. Będzie więc sposobność dla niezawisłych od giełdy i banków postów w radzie państwa wypowiedzieć rządowi nagą prawdę, że skarbu państwa nie powinien być oddany do dyspozycji zbankrutowanego giełdzistom. Klęska finansowa wiedeńska jest klęską konieczną dla tych, którzy bez pracy chcieli dorobić się w krótkim czasie milionów i na chwilę kieszonkach. Ale to był sen tylko i marzenie. Teraz, kiedy ze snu obudziła ich rzeczywistość i pokazało się, że nie tylko milionów nie zarobili, ale co mieli stracić na giełdowych; teraz wołają oni o pomoc do rządu. Ale jeżeli tę pomoc otrzymają, zacząłby się na nowo szwindel i nowe czekałyby niewinnych klęski; niechaj więc rząd jak dotychczas tak i nadal stoi z daleka, niech się nie miesza do tej sprawy, niech raz z kretosem przepadną szwindle giełdowe, a niech się raz zacznie w Austrii zdrowa gospodarność ekonomiczna, w której tylko praca i rzetelność kapitału, a nie fikcyjny będą odgrywać rolę. Zbliżające się we Francji rozstrzygnięcie najważniejszej kwestji, bo formy rządu, prowokuje w prasie europejskiej objawy przychylności i niechęci dla jednej lub drugiej strony odnośnie do stanowiska dzienników. Zasadnicza ta kwestja i u nas budzi z drzemki polityczne antypatie i sympatie. Czytelnicy nasi wiedzą, żeśmy umiarowo i rzeczpospolite Thiersa uważali za najodpowiedniejszą dzisiaj formę rządu dla Francji. Czas krakowski występuje w obronie legitymizmu, wykazując potrzebę zdobycia „podstawy tradycji historycznej”, która jaśnić może — powiada — jeżeli nie następcą dawnych królów? Rządy Thiersa dały Francji pokój wewnętrzny bez „podstawy tradycji historycznej”; obawiamy się, że restauracja monarchiczna z „podstawami tradycji historycznej” wzuwiałe we Francji tradycje wojen domowych i rewolucyj.

## Przyczyny złego.

Klęska finansowa, która dotknęła targ pięciany w Wiedniu i tak zgubnie oddziaływała na wszelkie stosunki finansowe w całej monarchji, będzie niewątpliwie jednym z pierwszych prz. dmiotów dyskusyj rady państwa. Klęska ta daje się już czuć rządowi i zagraża najważniejszym interesom jego, bo skarbowi jego. Dziś zamknięcia wystawy będzie dniem tysiącznych bankructw — rada państwa zbierze się wśród katastrofizmów finansowych, jakiego stolicy nie pamięta. Rząd chce teraz pomagać i ratować i stanie przed reprezentacją państwa z zadaniem uchwalenia środków ratunku. W Niemczech i w Anglii możemy jeszcze wchodzić w to, jakie to będą proponowane środki; ale zanim rząd wystąpi z temi żadaniami, dobrze będzie, aby od opinji publicznej był poinformowany o wszystkich przyczynach tej klęski finansowej. Jedną z prz. dmiotów przyczyn tej klęski jest własna rządu najmylniejsza w świecie polityka finansowa; jednym ze sprawców klęski tej jest on sam, a jeżeli od rady państwa żądać będzie środków ratunku, dobrze będzie, jeżeli ta nawzajem od niego żądać będzie usunięcia przyczyn podobnych klęsk na przyszłość. A w pierwszym rzędzie tych przyczyn stoi korpucja, która czyni, że i reprezentacja parlamentarna i reprezentacja opinji publicznej w prasie związane są i połączone z interesami finansowymi i angażowane w przedsiębiorstwach bankowych. Gdyby publiczność wielka na każdym kroku była należąca do strzegacza przed niebezpiecznymi szwindlami giełdowymi, gdyby parlament austriacki stał wysoko ponad poziomem interesów bankowych i giełdowych, gdyby dziennikarstwo austriackie było niezawisłe od podobnych przedsiębiorstw: nie byłoby przyczyn do podobnej katastrofy. Jeżeli zaś tak nie jest, któż temu winien, jeżeli nie rząd? Rząd powinien był dawno przedłożyć radzie państwa projekt ustawy, która verwaltingratów i günderów wyklucza raz na zawsze z reprezentacji państwa; reprezentowanie interesów pojedynczych zakładów finansowych nie zgadza się z reprezentowaniem interesów ogółu; obrońca ludu nie może być obrońcą akcyjnarzów, a tym mniej zarządu towarzystw akcyjnych. To są rzeczy niezgodne z sobą — to są „incompatibilia” — a dopóki w izbie postów zasiadać będą tacy dwulicowcy, dopóty szwindel giełdowy znajdzie tam swoich obrońców. Ale obrońcy ci w parlamencie nie byliby tak niebezpiecznymi, gdyby prasa austriacka chętna była należycie wykrywać ich obłudę, pietnowała należycie ich postępowanie i ośmieszala na każdym kroku zgubne machinacje günderów i banków. Ale prasę tę rząd skrepował i skrepowaną oddał na łaskę banków. Aby pa realizować swobodę prasy, należałby rząd na dziennikarstwo niesłychane podatki: stempel dziennikowy, stemple inseratowe ciąży na prasie jako wędzidła hamujące wolny ruch jej. I coż się stało, we Wiedniu? Niemożliwość utrzymania się własnymi siłami zmusiła dzienniki wiedeńskie zaprzęść się bankom, największe dzienniki tamtejsze są własnością banków, tak że swoboda prasy istnieje tam

tylko wobec ustawy, ale wobec banków dzienniki są niewolnikami.

Następstwem tego było, że opinja publiczna systematycznie przez organa bankowe była oszukiwana i łudzona; że niemożliwość utrzymania się na stanowisku niezawisłym w skutek niszczonego wszelki rozwój prasy systemu podatkowego, zrobiła z dziennikarstwa wiedeńskiego płatną klasę, która była oklaski każdemu szwindlowi i w błąd wprowadzała publiczność. I otóż teraz w skutek łączności reprezentacji państwa z przedsiębiorstwami finansowymi i w skutek zawisłości prasy spada nagle klęska finansowa na monarchję, w ob. c której rząd stoi bezradny i szuka pomocy. Niechaj najprzód uchyli przyczyny złego! niechaj oswoodzi parlament od żywiołów nieczystych, niech przedłoży ustawę o „incompatibilia” i niezgodności mandatu poselskiego z verwaltingratowstwem i günderstwem; a następnie niech uwolni prasę od niszczonego systemu opodatkowania i pozwól jej rozwijać się o własnych siłach bez pomocy banków. Wtedy i w parlamencie znajdą się Laskery, którzy odświeżeni nadużyciami przedsiębiorstw finansowych — a niezawisła prasa pomagając im będzie w oczyszczeniu tej finansowej stajni Augiasza.

## Korespondencje „Kraju”.

**Lwów 28 października.**  
 C. Złożenie mandatu poselskiego ze Lwowa do rady państwa przez dr. Ziemiałkowskiego ma być, zdaniem jednego z tutejszych dzienników, już faktem. Dowiedziałem się bowiem dziś ten dziennik w namieszniectwie, że rząd rozpisanie wyboru jednego posła z miasta Lwowa, w miejsce p. Ziemiałkowskiego, już miał polecić tutejszemu namieszniectwu. Dla skonstatowania prawdy udałem się do namieszniectwa, aby się u samego źródła przekonać, jak się rzeczy mają z ową rezygnacją p. Ziemiałkowskiego, i dowiedziałem się, że do tej chwili namieszniectwu nie wiadomo o tym zamiarze składania mandatu poselskiego do rady państwa przez p. ministra. Być może, że w tych dniach zdecyduje się pan minister na krok podobny, i zamiast ze Lwowa, przyjmie mandat z powiatu Bialskiego, nadzwyczaj ważnej dla nas placówki. *Dziennik Polski* twierdzi, że p. Ziemiałkowski dopiero po sprawdzeniu wyboru jego mógłby zrezygnować; nam się jednak zdaje, że przysłał mu do tego już dzisiaj prawo, bo jak nie masz ustawy, która by nie dozwalała zrzec się kandydatury, tak też żadną ustawą nie może być wzbronione złożenie mandatu przez posła, którego wybór z żadnej strony zakwestjonowanym nie został.

**Lwów 29 października.**  
 C. [Ostatnie posiedzenie komitetu przedwyborczego żydowskiego — z wydziału kryjowego.]  
 Komitet przedwyborczy żydowski odbył wczoraj swoje ostatnie posiedzenie. Donoszę wam o tém tylko z tego powodu, gdyż na posiedzeniu tém miał sprawozdawać zawiadomienie zafrasowanych notabłów, że prócz wyborców z Gródka, Przemysła, Sambora, Drohobyczy itd., także żydzi rzeszowscy i jarosławscy wnieśli postanowili protest przeciw dokonaniu także wyborów. Zdaniem tedy żydowskich notabłów z Rzeszowa i Jarosławia, gdyby nadużyć nie popełniano, nie wyazedłby z urny znany powszechnie w okolicy tamtejszej i szanowany jako pra-

wy obywatel kraju i patriota p. Bartoszewski, ale „Dr. Landesberger, Hof- u. Gerichtsadvokat aus Wien”, którego tylko tyle łączy z naszym krajem, że się kiedyś przed kilkudziesięciu laty urodził w Galicji! Niczego bardziej sobie życzyć nie można, jak żeby owe wrzeczne protesty istotnie wniesione zostały, gdyż wówczas pokazałoby się niezawodnie, że jeżeli kto przy wyborczej agitacji nielegalnych a nawet niegodnych uczynków ludzi używał środków, to pewnie Szomer Izrael. Wydział krajowy utracił temi dniami jednego z najzacniejszych, najpracowitszych a zarazem najdelikatniejszych swoich członków. Dowiaduję się bowiem, że p. Gross, członek wydziału krajowego, wiodł wczoraj rezygnację swoją. Krok ten motywować miał p. Gross tó, że zostawszy dyrektorem banku kredytowego lwowskiego, a będąc z zasady przeciw kumulowaniu wielu urzędów (w jed. osobie, spowodowanym się widzi do złożenia mandatu członka wydziału krajowego. Urzędnicy oddziału, którego p. Gross był przełożonym, postanowili, jak słyszę, wysłać do niego deputację dla uproszenia go o cofnięcie swęj rezygnacji.

**Wiedeń 29 października.**  
 (F.) Kampanja wyborcza kończy się, wczorajsze wybory w kurji większej posiadłości niższej Austrii i Styrii wypadły na zupełną korzyść stronnictwa wiernokonstytucyjnego, na dzień dzisiejszy przypadają wybory w kole większej posiadłości Czech i Galicji, a jutrzejsze wybory w tejże samej kurji Krainy zakończą walkę wyborczą we wszystkich krajach przedlitawskich. Ponieważ zwycięstwo stronnictwa narodowego w kurji większej posiadłości Galicji najmniejszej nie podlega wątpliwości a wybory w temże samem kole wyborczem Czech i Krainy prawdopodobnie przeważa szalę zwycięstwa na korzyść stronnictwa wiernokonstytucyjnego, przeto już dziś można w głównych zarysach zaznaczyć rezultat obecných wyborów pod względem reprezentacji dwóch główných stronnictw politycznych w nowęj izbie deputowanych: 1) Czechy (91 deputowanych). Na przypadek zwycięstwa stronnictwa wiernokonstytucyjnego w kole większej posiadłości, które 23 wysła deputowanych, 34 federalistów i 57 wiernokonstytucyjnych. 2) Dalmacja (9 dep.) według bilansu organów centralistycznych 4 federalistów i 5 wiernokonstytucyjnych. 3) Galicja z Krakowem (63 dep.) na przypadek zwycięstwa stronnictwa narodowego w kurji większej posiadłości: 46 Polaków, 13 Rusinów i 4 wiernokonstytucyjnych a mianowicie: Höngsmann, Landau, Breuer, Kallier. 4) Austria poniżej Anizy (36 dep.): 1 federalista, 35 wiernokonstytucyjnych. 5) Austria powyżej Anizy (17 dep.): 6 klerykałnych, 11 wiernokonstytucyjnych. 6) Saleburg (5 dep.): 2 klerykałnych i 3 wiernokonstytucyjnych. 7) Styria (23 dep.): 7 federalistów i 16 wiernokonstytucyjnych. 8) Karjntja (9 dep.): 9 wiernokonstytucyjnych. 9) Kraina (10 dep.) na przypadek zwycięstwa stronnictwa wiernokonstytucyjnego w kurji większej posiadłości, na którą 2 przypada deputowanych: 4 federalistów i 6 wiernokonstytucyjnych. 10) Bukowina (9 dep.): 2 federalistów i 7 wiernokonstytucyjnych. 11) Morawa (36 dep.): 9 federalistów i 27 wiernokonstytucyjnych. 12) Śląsk (10 dep.): 1 Polak i 9 wiernokonstytucyjnych. 13) Tyrol (18 dep.) według bilansu dzienników centralistycznych: 7 klerykałnych i 11 wiernokonstytucyjnych. 14) Vorarlberg (3 dep.): 2 klerykałnych i 1 wiernokonstytucyjny. 15) Istria (4 dep.) 1 federalista

3 deputowanych, których charakter polityczny niedokładnie jest znanym. 16) Goryoja i Gradycka (4 dep.) 1 federalista, 1 wiernokonstytucyjny i 2 nierozstrzygniętych. 17) Trjost wraz z okręgiem (4 dep.) 1 federalista i 3 nierozstrzygniętych.

Odliczywszy więc 13 posłów świętojurskich i 8 deputowanych Tryestu, Gorycji, Gradycki i Istriji, których charakter polityczny nie jest znanym, przypada według powyższego bilansu ułożonego z wszelką dokładnością, 193 deputowanych stronniemu wiernokonstytucyjnemu, 137 zaś opozycji antycentralistycznej.

Jak z wiarogodnego dowiadujemy się źródła, odbyła się wczoraj konferencja ministrów, której przedmiotem była wyłączenie kryzysu giełdowego, która z każdym dniem grzaniejsze poczyna przyjmować rozmiary. Spadek kursów jest ustawiczny a popłoch na giełdzie nie do opisania. Ministrowie węgierscy Szalay i Kerka polyli zjechali tu celem podjęcia rokowań z gabinetem przedlitawskim w sprawie przesilenia finansowego.

Wczoraj wieczorem krążyła po mieście pogłoska o dymisji ministra finansów p. de Pretisa, która też wywołała na giełdzie chwilową zwyżkę kursów. Jak Deutsches Zeitung donosi, poruszona zostanie kwestja przesilenia finansowego w izbie deputowanych jeszcze przed dyskusją adrosową w drodze interpelacji i specjalnych wniosków.

Poznań 29 października. O wyborach do sejmu pruskiego z miasta Poznania czytamy w Dzienniku Poznańskim:

O godzinie 9 rozpoczęły się w miejscach oznaczonych w mieście naszym wybory. Wszakże zaraz na wstępie do takowych przekonywamy się, że agitacja wyborcza w niektórych okręgach jak najslabiej była prowadzona. Wówczas kiedy Niemcy już od trzech dni pomiędzy wyborców rozestali kartki objaśniające ich, gdzie i na kogo każdy wyborca ma głosować, wówczas kiedy nawet takich kartek mało było pomiędzy naszych wyborców rozestali, nasi wyborcy w niektórych okręgach od dwóch dni na próżno dopytywali się, na kogo mają głosować i do kogo po owe wiadomości się udawać. Mężowie zaufania w okręgach tych ani słowa życia nie dali. Mówimy tu szczególnie o dzielnicy miasta, do której należą Rycerskie ulice, św. Marcina, Młynska, Królewska, Wilhelmowski plac i ulica, zgoda o głównej części miasta. Zład wypadło, że wyborcy nie wiedzieli, na kogo głosować i że n. p. w okręgu 18 jedni prawyborcy głosowali na jednych wyborców, a drudzy na innych. Jeśli wszędzie taki porządek, nigdy zapewne jeszcze rezultat prawyborów nie był tak mizernym, jak dziś wypadnie.

Nie rozumiemy, jak można się podejmować urzędów i obowiązków, kiedy się im zadostę nie odpowiada. Zgoda — słów, frazesów o dobru ogólnym słyszymy zawsze wiele, kiedy jednak przychodzi do ożyhu, kiedy przyjdzie pełnić drobną jaką pracę, wówczas i komitety i mężowie zaufania, którzy przed chwilą tak pięknie prawili, nie robią nic lub robią w połowie i tak niedołężnie, że z pracy ich żaden dodatni rezultat wypaść nie może. Wybory obecne w niektórych okręgach naszego miasta są tego wymownym dowodem.

Prócz tego w chwili stosownej upominaliśmy o przejrzenie list wyborczych; ani wyborcy, ani komitet tego nie dopełnił — skutkiem tego wielu wyborców odurny odeszło z kwitkiem.

Dotychczasowy rezultat prawyborów w mieście Poznaniu następujący:

W okręgu 22 wybrano w 3 oddziale pp. Bernharda Jaffé i dyrektora banku Hilla; w drugim oddziale radcę sprawiedliwości p. Pileta; w pierwszym oddziale dra Mankiewicza i Samuela Jaffé.

W okręgu 20 wybrano w 3 oddziale pp. Kratochwila i Brandhis.

W okręgu 13 w pierwszym oddziale pp. dra Kramarkiewicza i Meglina; w drugim oddziale pp. Pade i Cybulskiego;

w trzecim oddziale pp. Osiuskiewicza i Gortiga.

W okręgu 16: w trzecim oddziale dyrektora banku Rosenthala i Kantorowicza przeciwko

pp. Urbankiewiczowi i Leitgebrowi 88 contra 59 głosom.

W okręgu 10: w pierwszym oddziale pp. Klichowskiego i Bandtke; w drugim oddziale dra Brieger i Kaulfus; w trzecim oddziale Krajewicza i Żurmskiego.

W okręgu wyborczym Górna i Dolna Wilda wybrani zostali: w pierwszym oddziale Blumreder Michal; w drugim oddziale Witkowski; w trzecim oddziale Szokalski, — wszyscy Polacy.

W Trzemesznie na 17 wyborców wybrano ośmiu Polaków: pp. Kempskiego, dra Zimmermanna, Blńskiego, Chońskiego, ks. Kłosa, Perzyńskiego, Lucembergera i Rybickiego.

O rezultacie wyborów w Toruniu pisze Gazeta Toruńska:

Przy ukończonych codopiero wyborach w dwóch tylko okręgach zdołaliśmy osiągnąć większość na polskich kandydatów, i to w trzeciej klasie. W okręgu szóstym, który na sali ratuszowej głosował, wybrano pp. Maciejewskiego słusza i Witkowskiego szewca. Okręg dziesiąty, głosujący w domu sierot na Nowem mieście, a posilkowany głównie przez Winnicę, wybrał również w trzeciej klasie Polaków: pp. Czarneckiego z miasta i Targońskiego z Winnicy. Nie dopisał zaś i zawiódł wszelkie oczekiwania okręg czwarty, głosujący na Piękarskiej ulicy w lokalu Kaisera. Należą do tego okręgu Rybaki, zład jesteśmy tam w trzeciej klasie w większości i jedynie tylko zaniedbanie przypisać należy, że jedni z Rybaków nie stanęli, drudzy za późno przybyli, przez co rezultat dla nas niepożywny. Głosy tak się rozdzieliły: Schwartz 62, Urbrik 68, Cieszyński 61, Meczarski 60. Wina spada tu na Rybaki. Pocięzający jest wypadek w szóstym okręgu, gdyż tam wcale na większość nie liczyliśmy. W ogóle zachodzą w Toruniu takie stosunki, że tylko w trzeciej klasie w niektórych okręgach na większość liczyć możemy. Niemcy głosowali zgodnie; widocznie wszystkie partie zgodziły się na jedno. Ostateczny rezultat więc ten, że z 66 wyborców miasta Torunia jest 4 Polaków, a 62 Niemców.

Poznań. (Tellus). O upadku tego banku poznańskiego pisze Gazeta Toruńska:

Tellus był pierwszą naszą większą instytucją finansową, którą zbiorowem siłami podjęliśmy w czasie powiększonego na nas nacisku. Ów „Drang nach Osten“, długo samemu tylko moralnem środkiem odpieryany, miał w Tellusie znaleźć zapórę stawioną przez pracę i wyteżenie sił produkcyjnych w kraju, a to właśnie w chwili, w której prawiąc o dziejowym i cywilizacyjnym postępiństwie swoim, podawał rękę urzędowej ślepotie moskiewskiej na wygubienie plemienia, o którym słowiański carat zapomniat, że słowiańszczyznę w nim gubi. Założyciele mieli pierwotnie o wiele większą i donioślejszą instytucję na myśli, a lubo im się ta nie powiodła, już samo wystąpienie w ówczesnej chwili, już samo jaśniejsze rozpatrzenie się w potrzebach społecznych i nawołanie do tak zdrowo przedsięwzięcia, stało się i pozostanie niemną zasługą Tellusa, gdyż poparło, do znaczenia podniosło i powiększyło u nas pracę.

Historja Tellusa przedstawia rozmaite fazy awydatniające i rady i zalety nasze a wykazujące przytem, z jak wielkiem walczymy na każdym polu trudnościami. Do dzieła wzięli się tu ludzie niefachowi, obywatele ziemscy, pierwszych rodzin i fortun reprezentanci, a tak pokazało się znowu, że zawsze jeszcze szlachta nasza najwięcej dźwiga i najjaśniejsz dostraża, ale też niestety i najczęści, ponosi klęski. Dobrą chęcią i poświęceniem ludzi patriotycznych stanął Tellus, miał tych dobrych chęci zbytek zawsze, ale brak mu było przez cały czas istnienia należytego z rozumieniem interesu prowadzonego przewodnictwa; błąkał się z rąk do rąk od jednego do drugiego kierownika przybieranego i co chwila nowego dozwalał zawodu, co chwila naukę i doświadczenie drogo optacał. Zawsze i wszędzie, tak ludzie jak społeczeństwo całe drogo naukę optać muszą, ale też za tę optę coś na przyszłość wynosić powinni, a z programu tak wielkiego, jaki dziś spadł na nas przez Tellusa, należałoby

przecież uczyć się w dwójnasób, aby choć ubogim, to mędrszym być po szkodzi. My przeto zapisujemy jako pierwszą przestroję: dobra chęć dość nam się nawy stugiwała i naczyniła szkody; budujemy więc nie na tym osuwającym się gruncie, ale budujemy na znajomości rzeczy, wyrabiamy sobie ludzi, aby miał kto dobrą chęć brać w osłonę i doprowadzać ją do zbierania owoców.

Dziś skutki upadku Tellusowego będą ogromnym ciosem i wielkie przyniosą krajowi szkody. Nie mówimy już o stracie, która poniosą akcyonarysze, ani o wielkich szkodach, które na majątkach osobistych odpowiadający firmowi poniosą, nie wciągamy tu również w rachubę i tego, co z powierzonych bankowi depozytów w znacznej części może przepaść. Liczbami straty te chwilowo wyrazić się nie dadzą, dopóki stan majątkowy zakładu wyjaśniony i jasno przedstawiony nie będzie. Straty te, czy tam większe czy mniejsze wypadną, acz bolesną dla wielu osób i rodzin będą klęską a przez to i na ogółne nasze położenie wpływają, jako już raz na posterunek wysunięte i w interesie samym zaangażowane, wypadają przeboleć i zostawić losowi, jaki im tam przypadnie.

Większe i niebezpieczniejsze przecież straty grożą nam z innej strony przez nagłe wypowieszenie kredytu, którego klientenci tej instytucji w niej używali. A jest między nimi zapewne wielu takich, którzy dobrze majątkowo postawieni na rozmaite przedsięwzięcia zaciągali znaczniejsze pożyczki w nadziei, że wzięty pieniążek dłuższy czas będą mogli zatrzymać w ręku i spłacać dług zwolna a częściowo. Dziś sąd rzecz w ręku wzięwszy zarządza natychmiast uiszczenia się bez względu na zawarty z Tellusem układ, wytoczy skargi wekslowe, zarządzi egzekucję, subhasty i sprzedaż. W trudnym teraz położeniu finansowem, które po całym świecie ludzom dokuca, otworzy się w W. ks. Poznańskim obszerne pole najokropniejszej lichwie, a i ta potrzebie nie pódoła i wielu upadków majątkowych, wywłaszczenia wielu rodzin polskich z ziemskiej posiadłości nawet na krótki czas nie powstrzyma.

W dalszém następstwie upadku Tellusa sąd powiatowy w Wolsztynie ogłasza konkurs nad majątkiem hr. Stanisława Platera z Wroniaw; sąd w Łobżenicy zaś nad majątkiem hr. Ignacego Buńskiego z Samostrzela.

**Kronika potoczna i rozmaitości.**

Kraków, 30 października.

Wczoraj przejeżdżał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia poseł do rady państwa dr. Franciszek Smolka, w towarzystwie redaktora Gaz. Nar. Jana Dobrzańskiego; dzisiaj zaś przejeżdżał ks. Jerzy Czartoryski.

Piotr Podstawki, c. k. kapitan sztabu, ma wkrótce z polecenia ministerstwa wojny objeżdżać wszystkie koleje galicyjskie. Gospodarka miejska. — Wielkie płyty marmurowe, któremi brukowane były chodniki rynku, a które mogły jeszcze lata przetrwać, ustąpić muszą modnemu asfaltowi, któremu znawcy nie rokują dłuższego życia jak 3—4 lat. Płyty owe mogłyby trwać jeszcze 6—10 lat. Przy wyjmowaniu tych płyt postępuje się tak nieostrożnie, że się całe i zdrowe płyty łamie — czy może na to aby udowodnić że są złamane.

Gdyby zresztą modny asfalt chciano wypróbować na takich ulicach, gdzie nie ma jeszcze bruku, nie mielibyśmy nic przeciw temu. Ale robieć eksperymenty asfaltowe kosztem zdrowych wielkich płyt marmurowych, psuć dobre chodniki aby je zastąpić niepewnej jeszcze trwałością kompozycją, to jest szkaradną gospodarką!

Ciekawem także jest, że podczas kiedy chodniki uczęszczane zalewa się asfaltem, inne chodniki na których nigdy żywej duszy nie widać, jak np. chodnik między ulicą Wesołą a Lubiczem, po przed domem p. Rzewuskiego, gdzie nawet asfalt mógłby sobie długo leżeć nie zepsuty, bo tam nikt nie chodzi; tamten samotny i pusty wiecznie chodnik brukuje się wielkimi płytami kamiennymi! Gdzież loika takiego postępowania?

Byłoby bardzo rzeczą pożądaną, ażeby władza, do której to należy, podała do wiadomości publicznej przepisy targowe, szczególnie te, które określają prawa przekupek i handlarzy. Publiczność coraz częściej i coraz głośniejsz skarży się na nadużycia, na targach publicznych niczego dokupić się nie można bez

narażenia się na najbrudniejsze obelgi ze strony słynących z tego przekupek, a nikt nie wie, jak sobie w takich razach radzić, chociaż wszyscy zarówno są o urzeniu. W imieniu tedy publiczności upraszamy właściwą władzę o ogłoszenie w mowie będących przepisów, aby każdy mógł wiedzieć, kiedy i o jakiej porze może kupować na targu bez obawy nieprzyjemnych kolizji z przekupkami i dokąd się ma udać, jeżeli się w prawach swoich czuje pokrzywdzonym.

Z sądu karnego. — W piątek dnia 31 października, odbęda się w tutejszym sądzie karnym następujące ostateczne rozprawy: Teresy Gaweł, Kazimierza Woź iaka i 2 ch współników, Jędrzeja Jasko, Józefa Cwajki, Jana Sudera, o kradzież; Józefa Chudźca i Karola Hyry, o ciężkie uszkodzenie ciała.

Sekretarz wydziału krajowego, Edmund Mochnacki, mianowany został naczelnikiem kancelarji sejmowej na tegoroczną kadencję.

Zborowscy, tragedia Józefa Szujskiego, przedstawiona być ma we Lwowie na rozpoczęcie posiedzeń sejmowych w dniu 26 listopada b. r. z należytą wystawą.

Na cmentarzu tyczańskim we Lwowie odsłonięty zostanie dnia 2 listopada b. r. nagrobek Artura Grottgera, wzniesiony staraniem bliższych przyjaciół zmarłego artysty. Statuę nagrobkową wykonał p. Perić według modelu p. Filippiego, a pani Wanda Młodnicka (Monné), uzdolniona amatorka na polu sztuki rzeźbiarskiej, wykonała z marmuru medaljon Grottgera, który wejdzie w skład pomnika.

Komitet towarz. opieki narodowej we Lwowie, przygotowuje na dzień 12 listopada wielki koncert instrumentalno-wokalny, w którym wezmą udział najpierwsi artyści lwowscy. Treść programu stanowić będą najcenniejsze utwory pierwszorzędnych utworów polskich, a dochód z koncertu obrócony zostanie na rzecz opieki narodowej.

Kolej dniestrzańska urządziła na wszystkich swych stacjach składy soli, celem ułatwienia ruchu w obrocie tegoż artykułu.

Nowa szkoła. — Gmina Ułazów, w starostwie cieszanowskim, postanowiła założyć w Ułazowie szkołę i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym: a) postawić do końca września 1874 r. budynek szkolny, wraz z pomieszczeniem dla nauczyciela i utrzymywać go w dobrym stanie; b) posprawić potrzebne do szkoły urządzenia i utrzymywać je w dobrym stanie; c) wypłacać każdooczesnemu nauczycielowi rocznie w gotówce 200 zł.; na polepszenie dotacji przeznacza gmina pola, położone przy drodze wiodącej z Dzikowa do Cieszanowa od północy obok pola ks. plebana, przytkające od zachodniej strony do pola Jana Huczwy w objętości 4 morgów i 170 kw. sążni; d) dostawiać rocznie na opał dla szkoły i polupać 6 sagów drzewa, przez państwo dóbr Ułazowa dla szkoły przyzwolonego. Do powyższej dotacji zobowiązali się Jan hr. Tarnowski i Zofia z hr. Zamojskich hr. Tarnowska w celu ulżenia gminie ciężaru w ponoszeniu wydatków szkolnych, jako właściciele obszaru dworskiego deklaracja z dnia 7 sierpnia 1873 wypłacać rocznie w gotówce 5 zł. na premja, wydawać na opał dla szkoły z lasów ulazowskich 6 sagów półkubicznych drzewa miękkiego a na postawienie nowego budynku szkolnego materiał z lasów lewkońskich. Prawo przenotowania nauczyciela przysłużyć ma r. dzie gminnej w Ułazowie wspólnie z właścicielem obszaru dworskich.

Powszechną wystawę wiedeńską od czasu jej otwarcia aż do dnia 23 b. m. zwiedziło 6,643,144 osób.

Budowa gmachu opery komicznej w Wiedniu ma się ku końcowi, tak, że w końcu bież. roku z pewnością teatr ten otwarty będzie. Część solistów już zaangażowana została, próby chórowe i orkiestralne niebawem mają się rozpocząć. Teatr będzie obejmował 64 łóż parterowych i I-go piętra, 2 łóż na przedsceniu, 18 łóż II-go piętra, 310 krzesel w parkiecie i parterze, 40 krzesel balkonowych na II piętrze, 425 miejsc na III piętrze i 260 miejsc na IV piętrze. Oprócz tego na dwóch ostatnich piętrach będzie około 300 miejsc stojących. W ogóle sala widzów mieścić będzie do 1,700 osób.

List gończy. — Sąd krajowy w Wiedniu, ściga za zbrodnicę sprzeniewierzenia ajenta handlowego Maksymiljana Fryderyka Wiszniewskiego z Gdańska, który ma lat 26.

Płaty sejmik dolno-austriackich straży pożarnych. — W niedzielę d. 26 b. m. odbył się w St. Pölten piąty sejmik ochotniczych straży pożarnych, pod przewodnictwem kapitana straży pożarnej w St. Pölten, p. Lilwecka. Jako wynik obrad zapisujemy tu następujące uchwały: 1. Należy tworzyć związki powiatowe (Bezirksverbände) straży pożarnych; 2. należy prosić namiestnictwo o ponowne ogłoszenie

zaostrzenie przepisów o gaszeniu pożarów; 3. wybierze się komitet do utworzenia krajowego zakładu ubezpieczeń od pożarów; 4. wybierze się komitet, który się zajmie przeobrażeniem towarzystwa wzajemnej pomocy wiedeńskiej straży pożarnej na towarzystwo wzajemnej pomocy i emerytalne wszystkich straży pożarnych w D. Innej Austrii.

W obradach sejmiku brało udział 65 delegatów różnych dolno austriackich straży pożarnych. Po skończeniu obrad nastąpiła wspólna uczta, a potem wspólne ćwiczenia wszystkich straży pożarnych.

Przyszły sejmik odbędzie się w Mödling. Niemiecki pisarz dramatyczny, Ernest Wichert, otrzymał dotąd z kasy królewskiego teatru w Berlinie, jak Börs. Zty. donosi, około 30,000 talarów tytułem tautiemy od przedstawienia komedji jego: „Ein Schritt vom Wege.“

Arcybiskup koloński, Paweł Melchers, ma obecnie 15 procesów wytoczonych mu za obsadzenie posad duchownych bez zawiadomienia o tem naczelnej władzy rządowej.

Prawdziwym dobroczyńcą Paryża jest Ryszard Wallace, milionowy Amerykanin, który mieszkał w Paryżu podczas oblężenia. Cudzoziemiec ten wówczas zakupywał dla biednej klasy mieszkańców drzewo i wszystko, czego jeszcze można było dostać, a co mogło ulżyć prawdziwej nędzy. W chwili otwarcia Paryża wyjechał do Londynu i z tamtąd natychmiast wysłał ogromne zapasy dla zgłodniałej ludności. Następnie obdarował miasto wodotryskami i lamami z żelaza i bronzowanymi sposobem galwanicznym. W nagrodę za te wszystkie dary, miasto ofiarowało mu wielki złoty medal, wybity umyślnie na ten cel, a rząd krzyż legji honorowej. Niedawno znowu p. Wallace nadał zakładom dobroczynnym 25,000 fr. na zakupienie ciepłej odzieży i rozdanie jej między biednych.

Opera paryska zgorzała. Abdelkader przesłał marszałkowi Mac Mahonowi w daze trzy przepyszne konie arabskie czystej krwi.

Przeciętna długość życia ludzkiego coraz bardziej się zwiększa, jak wnosić należy z wykazów umarłych, utrzymywanych w Genewie z wielką ścisłością od r. 1560. W owym czasie wynosiła przeciętna długość życia 22 1/2 roku, a w r. 1833 lat 40 i 5 miesięcy.

Równocześnie zmniejsza się śmiertelność w tym samym stosunku. W 14 stuleciu umierała w Paryżu 1 osoba na 16, teraz umiera tam 1 na 32. W Anglii był ten stosunek w r. 1690 jak 1 do 33, obecnie zmienił się na 1 do 42.

Wyprawa naukowa do Afryki. — Do Afryki gotuje się pod kierunkiem p. Gerarda Rohlfsa

wyprawa naukowa, mająca na celu zbadanie wschodniej części Sahary, czyli starożytnej pustyni libijskiej. Na kosztą tej wyprawy wicekról egipski ofiarował 4,000 funt. sterl. Arabowie, Berberzy, Tedasi i Tauregi nie zapuszczają się nigdy w tę część Sahary, przebywając ją tylko w tych kierunkach i ku tym punktom, ku którym wiedzie ich interes, a mianowicie handel kością słoniową, strusimi piórami, proszkiem złotym albo niewolnikami.

Zresztą puszczać oni się mogą tylko na takie tylko odległości, jakie wielbiad jest w stanie przebyć bez picia, gdyż nie stać ich na to, aby mogli brać ze sobą znaczne zapasy wody. Dla tego niepodobniestwem byłoby dla nich przebyć piaski libijskie, a jedynie szczerobliwość wicekróla może podróżników w odpowiedniej liczby wielbliadów przygotować się w

z szczególniej konstrukcji, skrzynie i beczki hermetycznie zamknięte, wory kauczukowe i t. p. przyrządy. Będą też pourządane składy wody w pewnych odstępach. Wyprawa korzystać będzie z tegorocznych miesięcy zimowych, a jeżeli ten czas nie wystarczy, przeciągnie się na zimę 1874—75. W okolicach tych bowiem niepodobna podróżować w innej porze roku.

Arabowie nawet i Berberowie podróżują tu tylko w zimie. P. Gerard Rohlfis wzywa geografów wszystkich krajów, aby mu nadsyłali swoje myśli i uwagi, odnoszące się do tej podróży, adresując wprost do niego do Wejmaru.

Wiadomości urzędowe.

— Prezydent sądu kraj. wyższego w Krakowie, zamianował: kancelistę przy sądzie pow. w Gorlicach, Wincentego Mikiewicza, kancelistą przy sądzie obw. w Nowym Sączu; kancelistę przy sądzie pow. w Przeworsku, Józefa Jabłońskiego, kancelistą przy sądzie obw. w Tarnowie.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gasety Lwowskiej z dnia 24, 25 i 27 października. Edykta. Dla nieobecnych Józefa Vogsberga, współwłaściciela dóbr Tarnowicy leśnej ustanowiono kuratora p. Napoleona Mokrzyckiego. — Sąd obw. w Stanisławowie, zawiadomienia Stanisława Serafińskiego o nakazie zapłaty 2000 zła. na rzecz Anny Smólskiej. — Iwan Paguta z Waniowa (Bełz) uznany został za marnotrawcę. — Ewa Nakoneczna w Górze (Bełz) i Franc. i Teresa Pleziowie z Nowogodworu (Bełz), uznani zostali za marnotrawców. — Sąd pow. w Kalwarii, wzywa spadkobierców Józefa Urbańczyka, piekarza.

Licytacje. W tarnowskiej pow. dyrekcji skarbu, dnia 15 listopada, celem wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego od mięsa. — W sądzie pow. w Leżajsku, dnia 14 listo-

pada, realność l. 234 tamże. — U komisarza straży skarbowej w Dąbrowy, dnia 10 listopada, celem wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego od mięsa. — W sądzie pow. w Nisku, dnia 29 b. m., pole, zwane „Bitunki“ w Rudniku.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Ajencja banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Oświęcimie. — Kraków 29 października. — Na dzisiejszym targu w Oświęcimie było wołów sztuk 935, wszystkie natychmiast rozsprzedano po cenach za parę od 240—350 zła., co czyni za centnar mięsa loco Wiedeń 33—35 zła. Jarmark był bardzożywiony.

Na targu poniedziałkowym w Wiedniu przy spędzie 5700 sztuk wołów, płacono za woły z paszy 27—33 zła. centnar, za woły stajenne do 35 zlr. Kilkaset pozostało niesprzedanych HOTEL SASKI. Przyjechał: Stanisław Majewski z żoną obyw., Kazimiera Zarębski ob. z Kongresówki; Natalja hr. Czosnowska z córką wł. d. Eugenjusz Zieliński obyw., Edward Witkowski szef domu handlowego z Wiednia; Kalikst Andrzejkiewicz ob. z Litwy.

† Król Jan saski, monarcha jasniejący wielkimi przymiotami serca i umysłu, szczerze dbał o dobro ludu, którym rządził, zmarł wczoraj d. 29 b. m. w stolicy swojej Dreźnie. Jako człowiek wysoko i wszechstronnie wykształcony a przytem obdarzony zdolnością poetycką, zajmował jedno z pierwszorzędnych miejsc w literaturze niemieckiej, która mu zawdzięcza naj

lepszy przekład Dantego „Boskiej komedji“. Dla Austrii był w dobrej i złej doli wiernym sprzymierzeńcem, a w królestwie swoim cieszył się szczerą i niekłamana miłością całego narodu.

Sprzedż i dochód z sprzedaży wyrobów tytoniowych w Przedlitawji w pierwszym półroczu 1873. — Dochód z sprzedaży krajowych i zagranicznych wyrobów tytoniowych i cygar w pierwszym półroczu 1873 r. wynosił 28,181,743 zła., z sprzedaży „osobliwości tytoniowych“ (Spezialitäten) 916,234, razem 29,097,977 zła. Doliczwszy do tego dochód z sprzedaży zagranicznej otrzymamy sumę 29,128,453 zła., która o 1,635,660 zła. czyli o 5.94% przewyższa sumę dochodów, otrzymanych w pierwszym półroczu zeszłego roku. W poszczególnych krajach koronnych zwiększył się obdyt wyrobów tytoniowych i cygar w następujący sposób: W Dolnej Austrii o 1,155,369 zła., w Czechach o 776 202 zła. w Styryji o 177,158, na Morawie o 107,854, w Galicji o 81,012, na Bukowinie o 55,146, na Szląsku o 54,131, w Górnej Austrii o 45,474,

w Karyntji o 43,592, w Salcburgu o 29,275, na Pobrzeżu o 25,016, w Krainie o 21,354, w Tyrolu o 14,506 zła, w Dalmacji natomiast zmniejszył się obdyt o 3705 zła.

Smak osób palących staje się widocznie coraz bardziej w, brednym, czego dowodzi wrastające spożycie cygar przedniejszych a zmniejszające się spożycie gorszych. I tak sprz. dano więcej: o 24,314,054 sztuk przednich „Virginia“ o 9,817,750 zwykłych cygar krajowych (ordinäre Inländer), o 9,288,108 sztuk „Havana Britannica“, o 4,168,500 szt. „Virginia“ pogranicznych (Grenz-Virginier), o 1,868,855 sztuk „Portorico“, o 1,201,500 sztuk „Regalita II“, o 1,112,045 sztuk mieszanych „Virginia“, o 1,040,600 sztuk „Regalita I“, o 954,000 sztuk „Havana lit. B“, o 938,725 sztuk „Havana lit. C“, o 669,976 sztuk „Cuba Portorico“, o 150,400 sztuk „Jara“ i o 5,540,028 papierosów. Natomiast mniej sprzedano: o 3 091,380 sztuk cygar mieszanych zagranicznych, o 648,815 sztuk „Cuba lit. D“, o 222,111 sztuk „Jara-Trabucco“ i o 205,600 sztuk t. z. „Ausverkauf“. Prawdziwych cygar hawańskich sprzedano o 323,722 więcej.

Różnych tytoniów w skrzynekach, pakietkach i bez opakowania sprzedano o 584,034 funt. wiedz. więcej, zaś tytoniów „w listach“ (in Briefen) o 2,090,312 „listów“ mniej.

Obdyt tabaki do zazywania podniósł się o 151,579 funt. wiedz., a liści sprzedano w dystrybucjach „osobliwości“ (Spezialitäten Verchleiss) o 129 funt. wiedz. więcej.

Ostatnie wiadomości. Namiestnictwo lwowskie zaproponowało posła Kowalskiego i biskupa Stupnickiego na wice-marszałków sejmii lwowskiego na miejsce zmarłego Ławrowskiego.

Giełda wiedeńska była wczoraj w lepszym nieco usposobieniu w skutek wiadomości, że ministerstwo chce materialną dać pomoc bankrutującemu bankom.

Hr. Chambord wyjechał wczoraj z Frohdorf nad granicę Francji. Młozonka jego przybyła wczoraj w południe do Wiednia.

Do wyboru posła z wielkiej posidi dłości w okręgu praskim w Czechach szlachta czeska nie stawiała się wcale; właściciele wielcy Niemcy przeprowadzili swoich kandydatów.

Papież wystosował nowe pismo własnoręcznie do cesarza Wilhelma.

Telegramy „Kraju“ Zagrzeb 29 października. Poseł Miskatowicz interpeluje rząd, czy mu wiadomem jest, że minister komunikacji zarządził na kolejach chorwackich wyłączne używanie języka węgierskiego?

Berlin 29 października. Rezultaty prawyborów są następujące: W mieście Wrocławiu z liczby 689 wybranych tylko 18 jest klerykałów, reszta liberalni. Okręg wiejski wrocławski wybrał samych liberałów. W innych okręgach Szląska wybory wypadły przeważnie liberalnie.

Berlin 29 października. Poseł pruski hr. Münster wyjechał do Londynu. Provinzial Correspondenz powtarzając dosłowną mowę toastów wiedeńskich obu cesarzy, powiada, że w słowach cesarza Wilhelma prócz wyrazu osobistej przychylności znajduje się wskazówka na wysokie znaczenie polityczne zjazdu wiedeńskiego i przypomnienie przeszłorocznego zjazdu w Berlinie, który daje podstawę wysokiej polityki pokojowej.

Kursa. — Wiedeń 30 paźdz. godz. 2.10. Akcje kredytowe 210. — Londyn — — — Srebro — — — Dukat — — — Lombardy 157. — — Losy z 1864 r. 130.50. — Akcje franko-austr. 41. — Napoleony — — — Akcje kolei Karola Ludwika 198.50. — Akcje kolei lwow. czern. 134. — — Akcje kolei półn. wschodniej 93. — — Akcje banku związkow. 35.50. — Oblig. indemu. gal. 72. — — Akcje banku wiedz. dla obrotu 104. — — Akcje anglo-banku 134. — — Akcje kolei rzad. 324. — — Kolei siedmiogrodz. — — — Kolei Rudolfa 151. — — Tramway 172. — — Banku budowy 36. — — Akcje kolei wschodniej — — — Akcje banku anglo węg. 40.50. — Akcje kolei zjeda. 116. — — Losy tureckie 53.25. — Losy premj. węg. 74. — — Akcje kolei bogumińskiej — — — Akcje kolei ces. Elżbiety 201. — — Akcje kolei półn. zachodn. 186. — — Akcje franco-hungaria 19. — — Ogólny bank austr. 36. — —

Uspocobienie giełdy: stałe. Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns for 'KRAKOW, 30 października', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various financial instruments like bonds and bank notes.

Table with columns for 'Węgierskie poz. prem.', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various types of bonds and interest rates.

Table with columns for 'Akcje przemysłowe', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various industrial stocks and their prices.

Table with columns for 'WARSZAWA, 27 paźdz.', 'Brs. k.', 'Brs. k.', listing various stocks and exchange rates.

Table with columns for 'WIEDEN, 29 paździer.', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various financial instruments and interest rates.

Table with columns for 'Akcje bankowe', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various bank stocks and their prices.

Table with columns for 'Obligacje', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various types of bonds and interest rates.

Table with columns for 'Obligacje', 'Zła. c.', 'Zła. c.', listing various types of bonds and interest rates.

# C. k. uprz. galic. akcyjny Bank Hipoteczny.

Na mocy §. 16 i 17 statutów wzywa się niniejszym tych P. T. Akcyonaryuszów, którzy wpisanej po dzień 30 kwietnia b. r. pełnej wpłaty na akcyje (kwity tymczasowe) c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku Hipotecznego dotąd nieuiszcili, ażeby rzezoną wpłatę najdalej do 10 grudnia b. r. dokonali, w przeciwnym bowiem razie prawo wyż-przytoczonymi paragrafami objęte do nich zastosowaniem zostanie.

Numerów dotąd niewpłaconych sztuk 311 akcyj są następujące: 1450, 2646, 4263 do 4267, 4590, 4601 do 4605, 4840, 4930, 7965, 8088, 8094, 8105 do 8204, 8365 do 8389, 8405 do 8504, 8544 do 8600, 8819 do 8820, 10667 do 10663, 11306 do 11307, 12594 do 12597 i 12602.

Lwów 28 października 1873 roku.

**Dyrekcya.**

§. 16. Za każdą na terminie nieuiszczoną wpłatę ma być wynagrodzoną Towarzystwu prowizya zwłoki po 6% rocznie, licząc od dnia zapadłego terminu. Numerów kwitów tymczasowych, na które wpłaty w terminie oznaczonym niezupełnie uiszczone zostały, będą trzykrotnie ogłoszone w tych samych dziennikach, w których rozpisane były wpłaty, z odwołaniem się do następstw, statutami przepisanych na przypadek uchybienia wpłat.

Trzydzieści dni po tem ogłoszeniu, może Towarzystwo orzec, iż opieszali subskrybenci utracili swe prawa do Towarzystwa i kwity tymczasowe, na które wpłaty uiszczone nie były, wygasły, a w miejsce wygasłych kwitów wydać z temi samymi numerami nowe kwity tymczasowe, i takowe naraz lub częściowo, w jednym dniu lub w kilku dniach sprzedać. Ilość i numerów unieważnionych tym sposobem kwitów tymczasowych będą publicznie ogłoszone.

§. 17. Kwota uzyskana z sprzedaży kwitów tymczasowych, po straceniu kosztów sprzedaży, obróconą będzie na zapłacenie Towarzystwu zalegających należności. Właściciel wygasłego kwitu tymczasowego, nie ma jednak w żadnym razie prawa do zwłoki, jakaby się w skutek sprzedaży kwitu okazała.

## KANTOR WYMIANY

filii c. k. uprzyw. galic. z siedzibą w Krakowie

## AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE

do kupna i sprzedaży papierów państwowych, losów, akcyj, priorytetów, listów zastawnych, oraz wszelkich monet po cenach najkorzystniejszych.

Zamiejscowe zlecenia uskutecznią się odwrotną pocztą 4177(25)

## Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie

przy placu Sw. Ducha

pierwszy ilustrowany

## KALENDARZ RODZIN POLSKICH

na rok 1874,

który właśnie opuścił prasę i zawiera:

- 1) Kalendarz astronomiczny i świąteczny łaciński, ruski i żydowski, z oznaczeniem zachodu i wschodu tak słońca jak i księżyca, z przepowiedniami stanu powietrza na każdy dzień i według kalendarza tryletniego.
- 2) Obok każdego miesiąca znajduje się ćwiartka rubrykowanego papieru na prowadzenie całomiesięcznego rachunku z dochodów i rozchodów.
- 3) Część gospodarcza, popularnie napisana, obejmuje półtora arkusza ścisłego druku. Znajdują się przy niej także treści rady do użytku w każdym domu.
- 4) Część informacyjna zawiera: przepisy pocztowe ze wszystkimi taryfami; rozkład jazdy na wszystkich kolejach galicyjskich, wraz z cenami każdej stacji; przepisy telegrafu wraz z taryfami należnościami za depesze; taryfy jazdy fiakrów we Lwowie; taryfy stemplowa, konsumcyjna; jarmarki w Galicji i nakoniec rozprawę popularną o ubezpieczeniach na życie.
- 5) Część literacka z dwunastoma humorystycznymi ilustracjami, zawiera: Poemat o Saturnie, panującym w tym roku plandecji; kalendarz proroczy; przypowieści Rabbi-Ben-Osy, aforysmy, intermezza i następujące fejletony: a) Monolog galicjanina. Co mi tam! b) Złoty psalm Rabina Olie Wille; c) List pasterski Ultramontanusa; d) Teśknota do kraju niepełskich migdałów; e) Z wilczego browarza; f) Do młodzieży tombakowej; g) Realistka; h) Projekt do nowego egipskiego sennika; i) Spotkanie; k) Do re rady podśmietania; l) Rozzamiętywanie adwentowe starego kawalera; m) Wyjatk z nowego słownika konwersacyjnego. Wszystkie te prace są pióra Chochołki.

Następują: Powieść Jona Lama: Polskie szczęście; dwie powiastki Kalasantego Czopa: Jak się mój wujaszek ożenił i Historia Lola na wystawie wiedeńskiej; a kończy się część literacka Historja o grupim Michlu.

W ogłoszeniach znajdują się wszystkie większe firmy lwowskie. (4668 1-2)

Cena jednego egzemplarza tylko 50 cent.

Osobom biorącym tuzinami odstępnie się stosowny rabat.

Nabyć można we wszystkich księgarniach i główniejszych handlach. Główny skład w Drukarni „Dziennika Polskiego“ 1. 52 na dole i

w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

## Przed oszukaństwem się ostrzega!

Z pomiędzy wielu ogłoszeń, szczególnie o zegarkach, niektóre mają na celu, by oszukać mieszkańców na prowincyi. — Niechaj przeto nie kupuje zegarków u ludzi, którzy nie dają dostatecznej rekoimji. Labyte u mnie zegarki można zawsze do woli albo zamienić albo zwrócić, **dowód najwięcejże rzetelności.**

## Trudno uwierzyć a prawda!

- Za 1 zł. 50 cent. i 1 zł. szwajcar. mody porcelanowy zegarek emaliowany pieknymi krajobrazami lub kwiatami, bardzo ładny a tan pożyteczny dla biednych i bogatych, z poręczeniem na ręk.
- Za 9, 10 i 11 zł. prawdziwy angielski srebrny cylinder, z łańcuszkiem z dobrego złota talmi, medalionem, pokrowcem, kluczykiem; poręczeniem na 5 lat i drugim szkielkiem. Takie same czasomierze, najlepiej złożone w ogniu, tylko 12 zł. 50 cent.
- 12 i 15 zł. kosztuje praktyczny, dobry remontoar, t. zw. cesarski zegarek, który jest jak najlepszym wyrobem i zaleca się szczególnie lekarzom i duchownym, gdyż niezbita sa dowód, że ani na sekundę się nie różnią.
- Za 15 i 18 zł. dostanie mody wojskowy zegarek, lekki, ozdobny, gustowny a co najważniejsza, bardzo regularnie idący i bajecznie tani; do tego zegarka otrzyma każdy łańcuszek z nasładowanego srebra z kluczykiem, pokrowcem, medalionem z złota talmi i p poręczeniem na piśmie.
- Tylko 12 i 15 zł. srebrny cylinder z kółkiem złotem, mocnym kryształowym szkielkiem, łańcuszkiem, medalionem z złota talmi i piśmie poręczającym.
- Tylko 15 albo 20 zł. prawdziwy angielski srebrny zegarek kotwicowy, z planką, podwójną zakrywką, najpiękniejszymi wyrzucaniami, łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i piśmie poręczającym.
- Tylko 13 zł. prawdziwy angielski srebrny zegarek i w ogniu złożony czasomierz z łańcuszkiem, medalionem z złota talmi, skórzanym pokrowcem i piśmie poręcz.
- Tylko 14 zł. taki sam, znacznie większy, z orientalnym drogoskazem.
- Tylko 16 albo 17 zł. prawdziwy angielski remontoar Prince of Wales, najmocniejszy, z kryształowym szkłem, werkiem niklowym, z prawdziwego dobrego złota talmi; zegarki te nakręca się bez kluczyka; do nich dostaje każdy łańcuszek z złota talmi, medalion i pismo poręczające darmo.
- Tylko 13 zł. prawdziwy angielski zegarek z dobrego złota talmi, cylinder teraz najszlachetniejszy, z podwójnymi kryształowymi szkielkami, przez werk zamknięty można widzieć, z łańcuszkiem złota talmi, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 14 albo 17 zł. malutki zegarek damski, z prawdziwego srebra dobrze postawiony, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i piśmie poręcz.
- Tylko 18 i 20 zł. prawdziwy angielski najlepiej w ogniu złożony srebrny czasomierz z podwójną zakrywką, najpiękniej emaliowany, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 18 albo 20 i 25 zł. najlepszy srebrny prawdziwy angielski zegarek szwajcarski, z 15 kamieniami z łańcuszkiem z najlepszego złota talmi, medalionem skórzanym, pokrowcem i piśmie poręczającym.
- Tylko 20 i 25 zł. srebrny remontoar, bez kluczyka nakręcany, z łańcuszkiem złota talmi i medalionem.
- Tylko 23, 25 i 27 zł. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 30, 35 i 40 zł. prawdziwy angielski srebrny remontoar, z podwójną zakrywką, poręczeniem i patentem.
- Tylko 35, 45 i 50 zł. prawdziwy angielski złoty zegarek kotwicowy z kryształowym szkielkiem.
- Tylko 60, 75 i 100 zł. dobry złoty remontoar z kryształowym szkielkiem, 106 i 115 zł. z podwójną zakrywką.
- Tylko 200 do 300 zł. prawdziwy angielski czasomierz z remontoarem, podwójną zakrywką, z kryształowym szkielkiem.

Oprócz tego wszelkie gdziekolwiek i przez kogokolwiek ogłaszane zegarki tanięj.

## Naprawialnia.

Stare zegarki, często drogie pamiatki rodzinne, naprawia się i znowu odnawia. Ceny sa naprawę z 5-letniem poręczeniem zr. 1 1/2, 3, 5 do 10.

## Listowne zamówienia

wykonuje się w 24 godzinach za zaliczeniem pocztowem lub za przesłaną gotówką. Na szczególne żądanie przesyła się także za zaliczeniem pocztowem zegarki i łańcuszki do wyboru i zwraca się pieniądze za zwrócone przedmioty.

Ceny moje sa zawsze niższe od najniższych gdzieindziej, a zawsze moje wymagania stoja na wysokości czasu.

**Wszyscy**, którzy zycza sobie zamówić nowe zegarki, **Wszyscy**, którzy zycza sobie zamienić stare zegarki na nowe, racza się udać do mojej firmy

## PHILIPP FROMM

Uhrenfabrikant, Rothenurmstrasse Nr 9. Wien.

Proszę uważać na adres.